
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33859 Quarta-feira, 24 DE ABRIL DE 2019

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 371 DE 16 DE ABRIL DE 2019
CONCEDER ao servidor JOAO BATISTA LOPES DE SOUZA, Id. Funcional nº 
6333842/2, ocupante do cargo de ECONOMISTA, lo tado no Departamento 
de Finanças, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de 
Maio de 2019 a 29 de Junho de 2019, referente ao triênio 02 de Setembro 
de 2014 a 01 de Setembro de 2017.
PORTARIA Nº 371 DE 16 DE ABRIL DE 2019
CONCEDER a servidora ELIANA SILVA DE SENA, Id. Funcional nº 
54190780/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lo tado no(a) 
Diretoria Operacional - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no pe-
ríodo de 15 de Maio de 2019 a 13 de Junho de 2019, referente ao triênio 
13 de Junho de 2008 a 12 de Junho de 2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 22.04.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 426305

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 385 DE 22 DE ABRIL DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Atestado Mé-
dico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº. 8179;
CONCEDER a servidora LAUDREISA DA COSTA PANTOJA, Id. Funcional nº 
5889288/3, ocupante do cargo de MEDICO, lo tada no Hospital Regional - 
Abelardo Santos, 180 (cento e oitenta)dias de licença à maternidade, no 
período de 05 de Abril de 2019 a 01 de Autubro de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 05 de Abril de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 22.04.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 426322

APOSTILAMENTO
.

APOSTILEMENTO N° 01/19
TERMO DE COOPERAÇÃO N° 05/2017 

OBJETO DO APOSTILAMENTO: Atualização da dotação orçamentária para 
o exercício de 2019, sendo:
Dotação Orçamentaria: 908289;
Elemento de despesas: 449051
Fontes: 0330004570/0303003242
Assinatura: 23/04/2019
Ordenador: Ivete Gadelha Vaz – Secretária de Estado de Saúde Pública, 
em exercício.

Protocolo: 426456
Apostilamento n° 01/2019 ao Convênio n° 28/2018 - PROCESSO: 
N°. 2019/136708
Objeto: Atualização da Dotação Orçamentária para o exercício 2019 – 
Projeto Atividade: 10.302.1427.8289 - Elemento de Despesa: 444042 - 
Fonte: 0103007553, 0303007553.
Assinatura: 23/04/2019
Ordenador: IVETE VAZ–Secretária de Estado de Saúde Pública, em exer-
cício.

Protocolo: 426531
Apostilamento n° 01/2019 ao Termo de Fomento n° 01/2018 - 
PROCESSO: N°. 2019/136708
Objeto: Atualização da Dotação Orçamentária para o exercício 2019 – 
Projeto Atividade: 10.302.1427.8289 - Elemento de Despesa: 445042 - 
Fonte: 0103007631, 0303007631.
Assinatura: 23/04/2019
Ordenador: IVETE VAZ–Secretária de Estado de Saúde Pública, em exer-
cício.

Protocolo: 426542
Apostilamento n° 01/2019 ao Convênio n° 10/2018 - PROCESSO: 
N°. 2019/136708
Objeto: Atualização da Dotação Orçamentária para o exercício 2019 – 
Projeto Atividade: 10.302.1427.8289 - Elemento de Despesa: 444042 - 
Fonte: 0103007488, 0303007488.
Assinatura: 23/04/2019
Ordenador: IVETE VAZ–Secretária de Estado de Saúde Pública, em exer-
cício.

Protocolo: 426537
Apostilamento n° 01/2019 ao Convênio n° 04/2017 - PROCESSO: 
N°. 2019/136708
Objeto: Atualização da Dotação Orçamentária para o exercício 2019 – 
Projeto Atividade: 10.302.1427.8289 - Elemento de Despesa: 444042 - 
Fonte: 0103006970, 0303006970.
Assinatura: 23/04/2019
Ordenador: IVETE VAZ–Secretária de Estado de Saúde Pública, em exer-
cício.

Protocolo: 426536

Apostilamento n° 02/2019 ao Convênio n° 18/2018 - PROCESSO: 
N°. 2019/136708
Objeto: Atualização da Dotação Orçamentária para o exercício 2019 – 
Projeto Atividade: 10.302.1427.8289 - Elemento de Despesa: 444042 - 
Fonte: 0103007478, 0303007478.
Assinatura: 23/04/2019
Ordenador: IVETE VAZ–Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 426528
APOSTILEMENTO N° 01/19
TERMO DE COOPERAÇÃO N° 02/2018 
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Atualização da dotação orçamentária para 
o exercício de 2019, sendo:
Dotação Orçamentaria: 908289;
Elemento de despesas: 449051
Fontes: 0303004309
Assinatura: 23/04/2019
Ordenador: Ivete Gadelha Vaz – Secretária de Estado de Saúde Pública, 
em exercício.

Protocolo: 426452
APOSTILEMENTO N° 01/19
TERMO DE COOPERAÇÃO N° 07/2017 
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Atualização da dotação orçamentária para 
o exercício de 2019, sendo:
Projeto Atividade: 10.302.1427.7582;
Elemento de despesas: 449051
Fontes: 0103/0103003245/0303003245/0130/0330
Assinatura: 23/04/2019
Ordenador: Ivete Gadelha Vaz – Secretária de Estado de Saúde Pública, 
em exercício.

Protocolo: 426450

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 387 DE 23 DE ABRIL DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E: 
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor ALEX 
BERNARDINO DOS SANTOS, Id. Funcional nº 57195541 / 1, ocupante do 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tado no Laboratório Central, no 
período de 09 de Abril de 2019 a 08 de Maio de 2019, referente ao período 
aquisitivo de 10 de Março de 2018 a 09 de Março de 2019. PUBLIQUE-SE, 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.04.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA N.º 383 DE 23 DE ABRIL DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora GILDA DIAS SOUZA, Id. 
Funcional nº 240877 / 3, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada no 
Hospital Regional - Cametá, no período de 02 de Maio de 2019 a 31 de 
Maio de 2019, referente ao período aquisitivo de 30 de Agosto de 2016 
a 29 de Agosto de 2017, concedidas através da Portaria Coletiva nº 263/ 
28.03.2019, publicadas no DOE nº 33.839/01.04.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.04.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 426355

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

EXTRATO DO EDITAL N° 001/2019 - SESPA, 23 DE ABRIL DE 
2019

6º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 
TEMPORÁRIA – MULTIPROFISSIONAL

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 02 de janeiro de 2019, publi-
cado no DOE n° 33.771/02.01.2019, torna pública a realização de Processo 
Seletivo Simplifi cado – PSS, para selecionar candidatos a fi m de desempe-
nhar funções de nível superior, médio e fundamental. As contratações se-
rão de caráter temporário, obedecendo aos termos da Lei Complementar 
nº 07/25.09.1991, alterada pela Lei Complementar nº 077/28.12.2011. As 
inscrições estarão abertas no período de 08:00 horas do dia 26.04.2019 até 
as 23:59 horas do dia 01.05.2019 e deverão ser efetuadas exclusivamen-
te no endereço eletrônico http://sipros.pa.gov.br. Maiores detalhes sobre as 
vagas oferecidas e outras informações constam no Edital que se encontrará 
disponível a partir do dia 24.04.2019, no endereço eletrônico http://sipros.
pa.gov.br e no site da SESPA, http://www.saude.pa.gov.br.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
23.04.2019.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 426481


